СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
РС-30/4

01 РР> .2023 № А /

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
от 29.04.2021 № 31 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании Пономаревский сельсовет Пономаревского

района Оренбургской области

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Оренбургской области от 26 декабря 2013 года № 2093/592-V-ОЗ «О
бюджетном процессе в Оренбургской области», на основании Устава
муниципального образования Пономаревский сельсовет, Совет депутатов
муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского
района Оренбургской области

Р Е Ш И Л :
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов МО

Пономаревский сельсовет Пономаревского района от 29.04.2021г № 31 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Пономаревский сельсовет Пономаревского района
Оренбургской области:

1. Статью 12 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими

бюджетными полномочиями:
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и
получателей бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в
пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных
ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов местного
бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет
бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по
подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и
исполняет соответствующую часть бюджета;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов
бюджетных обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной
бюджетной росписи;

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет
подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными
учреждениями;

9) формирует и утверждает муниципальные задания;
10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных
Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка,
установленных при их предоставлении;

11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя
бюджетных средств;

12) отвечает соответственно от имени муниципального образования по
денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных
средств;

13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в
соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения.

2. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими
бюджетными полномочиями:

1) осуществляет планирование соответствующих расходов местного
бюджета;

2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных
обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям
бюджетных средств и исполняет соответствующую часть местного бюджета;

3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в
ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной
росписи;

3.1) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных
Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка,
установленных при их предоставлении;

4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным
распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные
полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого
находится.

3. Главный распорядитель бюджетных средств местного бюджета
выступает в суде от имени муниципального образования в качестве
представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому или юридическому
лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного
самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной
принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного
самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

2) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в
соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично
правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия
главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

3.1. Главный распорядитель средств бюджета сельсовета выступает в
суде соответственно от имени муниципального образования в качестве
представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке
регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса
Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли
возмещение вреда за счет казны муниципального образования.»

2. Главный администратор (администратор) источников
финансирования дефицита бюджета сельского поселения обладает
следующими бюджетными полномочиями:

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат
по источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения (за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете
местного бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом,
операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении
обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и
законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным
залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и
законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);

- обеспечивает адресность и целевой характер использования
выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для
погашения источников финансирования дефицита местного бюджета;

- формирует бюджетную отчетность главного администратора
(администратора) источников финансирования дефицита бюджета сельского
поселения;

- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам
финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими
требованиями к такой методике, установленными Правительством
Российской Федерации;

- составляет обоснования бюджетных ассигнований;

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления
в бюджет источников финансирования дефицита бюджета сельского
поселения;

- обеспечивает поступления в местный бюджет и выплаты из местного
бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета;

- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам
финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими
требованиями к такой методике, установленными Правительством
Российской Федерации;

- составляет обоснования бюджетных ассигнований;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные

Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими
бюджетные правоотношения.

Закрепление за органами местного самоуправления бюджетных
полномочий главного администратора источников финансирования дефицита
местного бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по
осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета
в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством
Российской Федерации.

Перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета утверждается постановлением администрации сельсовета
в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством
Российской Федерацией.

Перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета должен содержать наименование органов
осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов
источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними
источники финансирования бюджета.

3. Иные участники бюджетного процесса муниципального образования
Пономаревский сельсовет, перечисленные в статье 5 настоящего Положения,
осуществляют бюджетные полномочия, установленные Бюджетным
кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные
правоотношения.»

П.Признать утратившим силу п.5статьи 17 Положения.

III. Статью 40 Положения изложив в следующей редакции:
1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в

порядке, установленном муниципального образования Пономаревский
сельсовет муниципальным образованием Пономаревский сельсовет, с
соблюдением требований бюджетного законодательства.

2. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает:

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
- подтверждение денежных обязательств;
- санкционирование оплаты денежных обязательств;
- подтверждение исполнения денежных обязательств.

3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные
обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные
обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных
обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства
путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных
договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом,
соглашением.

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные
обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до
него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но
неисполненными бюджетными обязательствами.

4. Получатель бюджетных средств заключает государственные
(муниципальные) контракты, иные договоры, предусматривающие
исполнение обязательств по таким государственным (муниципальным)
контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных
лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных
положениями настоящего Кодекса и иных федеральных законов,
регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения,
установленные для заключения государственных (муниципальных)
контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в
ранее заключенные государственные (муниципальные) контракты, иные
договоры.

Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за
счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с
распоряжениями и иными документами, необходимыми для
санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением
оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в
отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного
судопроизводства, в соответствии с распоряжениями.

5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в
форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки
наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты
денежных обязательств, установленным муниципальным образованием

Пономаревский сельсовет в соответствии с положениями Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных
обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в
пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов
бюджетных обязательств.

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным
обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя
бюджетных средств бюджетных ассигнований.

Для санкционирования оплаты денежных обязательств по
муниципальным контрактам дополнительно осуществляется проверка на
соответствие сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов,
предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет
бюджетном обязательстве по муниципальному контракту условиям данного
муниципального контракта.

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется
на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных
средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц,
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также проверки
иных документов, подтверждающих проведение не денежных операций по
исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.»

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на
постоянную депутатскую бюджетно-экономическую комиссию

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
МО Пономаревский сельсовет М.В .Барышева.

6. Настоящее решение вступает в силу после даты его обнародования в
установленных местах.

Глава МО Пономаревский

Председатель Совета депу А.А. Толкачев

М.В.Барышев